



# पश्चिम मध्य रेलवे सीनियर सेकेण्डरी स्कूल West Central Railway Senior Secondary School



New Katni Junction, Katni (M. P.)

Email Id.: [principal63480@gmail.com](mailto:principal63480@gmail.com), Web.: [wcrschoolnki.com](http://wcrschoolnki.com), Ph. No.:07622-237001

CBSE Aff. No.:1080013

School Code: 54012

## आवश्यकता है

पश्चिम मध्य रेलवे सीनियर सेकेण्डरी स्कूल, न्यू कटनी जंक्शन में शैक्षणिक सत्र 2022-23 के लिए अंशकालिक आधार पर विभिन्न विषयों के लिए संविदा शिक्षकों के निम्न पदों हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि :- 28/05/2022 सायं 04:00 बजे तक (उपस्थित होकर या डाक द्वारा)

डाक द्वारा आवेदन भेजने का पता :- पश्चिम मध्य रेलवे सीनियर सेकेण्डरी स्कूल, न्यू कटनी जंक्शन, कटनी (म.प्र.)- 483501

क्र.	पद	विषय	रिक्तियों की संख्या	साक्षात्कार की तिथि एवं समय	समेकित मासिक वेतन
1	पीजीटी	वाणिज्य	01	09/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	Rs. 27,500/-
2	पीजीटी	अर्थशास्त्र	01	09/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
3	पीजीटी	हिन्दी	01	09/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
4	पीजीटी	भौतिकी	01	10/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
5	पीजीटी	रसायन शास्त्र	01	10/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
6	पीजीटी	जीव विज्ञान	01	10/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
7	पीजीटी	अंग्रेजी	01	10/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
8	टीजीटी	सामाजिक विज्ञान	01	09/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	Rs. 26,250/-
9	टीजीटी	हिन्दी	01	09/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
10	टीजीटी	संस्कृत	01	09/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
11	टीजीटी	गणित	01	10/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	
12	टीजीटी	अंग्रेजी	01	10/06/2022 को प्रातः 09:00 बजे	

## अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता :-

पीजीटी के लिए : (1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सम्बंधित विषय में न्यूनतम 50% अंकों के साथ स्नातकोत्तर की उपाधि।

(2) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी. एड. और समकक्ष उपाधि।

(3) हिंदी और अंग्रेजी माध्यम में अध्यापन में प्रवीणता।

पीजीटी (हिन्दी) के लिए : (1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी या संस्कृत विषय में न्यूनतम 50% अंकों के साथ स्नातकोत्तर की उपाधि के साथ स्नातक स्तर पर हिन्दी एक मुख्य विषय के रूप में हो (2) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी. एड. और समकक्ष उपाधि

टीजीटी के लिए : (1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सम्बंधित शिक्षण विषय में न्यूनतम 50% अंकों के साथ स्नातक की उपाधि।

(2) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी. एड. या समकक्ष उपाधि।

(3) इस उद्देश्य के लिए एनसीटीई द्वारा बनाए गए दिशानिर्देशों के अनुसार सरकार द्वारा आयोजित शिक्षक पात्रता परीक्षा (टीईटी / सीटीईटी) में अर्हता प्राप्त (4) हिंदी और अंग्रेजी माध्यम में अध्यापन में प्रवीणता।

वांछनीय :- कम्प्यूटर एप्लीकेशन का ज्ञान

टीप :- उम्मीदवारों की अंग्रेजी और हिंदी भाषा पर अच्छी पकड़ होनी चाहिए। कम्प्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान और संगीत, योग, शारीरिक शिक्षा, परामर्श आदि जैसी गतिविधियों में अतिरिक्त योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी।

## अन्य नियम और शर्तें:

1. संविदा शिक्षकों को मूल्यांकन कार्य सहित शिक्षा से संबंधित सभी कार्य करने होंगे जिसके लिए कोई अतिरिक्त भुगतान नहीं किया जाएगा।
2. संविदा शिक्षकों का नियमित आधार पर नियुक्ति का कोई दावा या अधिकार नहीं होगा और वे नियमित रेलवे शिक्षकों के संवर्ग का हिस्सा नहीं होंगे, साथ ही वे नियमित कर्मचारियों की किसी अन्य सुविधा के लिए भी हकदार नहीं होंगे।
3. चयनित उम्मीदवारों को उनकी मेडिकल फिटनेस के लिए अनुबंध में प्रवेश करने से पहले रेलवे चिकित्सा प्राधिकरण द्वारा एक मेडिकल फिटनेस परीक्षा से गुजरना पड़ता है। साथ ही उन्हें ड्यूटी ज्वाइन करने के समय एक राजपत्रित अधिकारी द्वारा जारी किया गया पुलिस सत्यापन प्रमाण पत्र और चरित्र प्रमाण पत्र भी प्रस्तुत करना होगा।
4. यदि उम्मीदवार पहले से ही रोजगार में हैं, तो उन्हें अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए।
5. उम्मीदवारों द्वारा पंजीकरण/साक्षात्कार के समय शैक्षिक/तकनीकी योग्यता और आयु के प्रमाण के समर्थन में मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत किए जाने हैं।
6. संविदा शिक्षकों को सेवा में निरंतरता या अनुबंध अवधि के विस्तार या सेवा के नियमितीकरण का कोई अधिकार या दावा नहीं होगा।
7. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए स्वीकार्य नहीं है।
8. किसी भी स्तर पर किसी भी गलत जानकारी/फर्जी प्रमाण पत्र / प्रशंसा पत्र / विवरण में विसंगति पाए जाने की स्थिति में, उम्मीदवारी / संविदा को बिना किसी सूचना के सरसरी तौर पर समाप्त किया जा सकता है और उनके खिलाफ मौजूदा कानून के अनुसार आवश्यक कार्रवाई की जाएगी।
9. चयनित उम्मीदवारों को अपनी संविदा नियुक्ति के लिए रेलवे प्रशासन के साथ एक समझौता (एग्रीमेंट) करना होगा।
10. संविदा शिक्षक मासिक समेकित पारिश्रमिक के हकदार हैं और किसी अन्य अनुलाभ/सुविधाओं के लिए पात्र नहीं हैं। कार्य दिवसों पर ड्यूटी से अनुपस्थित रहने की स्थिति में यथानुपात वसूली की जाएगी।
11. संविदा शिक्षक अवकाश वेतन के हकदार नहीं हैं और अवकाश अवधि के लिए देय पारिश्रमिक केवल आनुपातिक आधार पर है।
12. साक्षात्कार की तिथि पर उम्मीदवारों के पास अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता होनी चाहिए। जो अंतिम परीक्षा में शामिल हो रहे हैं और/या परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे हैं, वे पात्र नहीं हैं। शैक्षणिक और तकनीकी योग्यता किसी मान्यता प्राप्त संस्थान / बोर्ड से होनी चाहिए, अन्यथा उम्मीदवारी खारिज कर दी जाएगी। उम्मीदवारों की अनुबंध के आधार पर नियुक्ति चयन समिति द्वारा उनके उपयुक्त और योग्यता के क्रम में पाए जाने के अधीन होगी
13. एक माह से कम अवधि के लिए नियुक्त संविदा शिक्षकों को केवल आनुपातिक आधार पर भुगतान किया जाएगा। इस कार्यालय का निर्णय पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन और चयनित उम्मीदवारों को पदों के आवंटन से संबंधित सभी मामलों में है। अंतिम और उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा और इस संबंध में किसी भी पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
14. एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करने पर प्रत्येक श्रेणी के लिए अलग-अलग आवेदन प्रस्तुत किया जाना चाहिए। साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय दस्तावेजों की दो प्रतियों के साथ निम्नलिखित मूल दस्तावेज लाने होंगे।
  - a) जन्म प्रमाण पत्र।
  - b) वर्तमान नियोक्ता से एनओसी, यदि कार्यरत है।
  - c) शिक्षण अनुभव प्रमाण पत्र
  - d) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/बोर्ड की शैक्षणिक/शैक्षिक योग्यता की मार्क शीट/डिग्री/ सर्टिफिकेट/ पासिंग सर्टिफिकेट आदि)
  - e) आधार कार्ड और पैन कार्ड।
  - f) सभी की स्वप्रमाणित प्रतियों के साथ निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र के साथ पासपोर्ट साइज फोटो के साथ प्रमाण पत्र / दस्तावेज।



पश्चिम मध्य रेल्वे सीनियर सेकेण्डरी स्कूल

West Central Railway Senior Secondary School

New Katni Junction, Katni (M. P.)

Email Id.: [principal63480@gmail.com](mailto:principal63480@gmail.com), Web.: [wcrschoolnkj.com](http://wcrschoolnkj.com), Ph. No.:07622-237001



CBSE Aff. No.:1080013

School Code: 54012

### Interview for Contractual Teachers

West Central Railway Senior Secondary School, New Katni Jn. has invited applications for the posts of part-time contractual teachers of different subjects for educational session 2022-23.

**Last Date of Application Submission :- 28/05/2022 at 04:00 PM**

**Post Address :-** West Central Railway Senior Secondary School, New Katni Jn.  
Katni (M.P.) Pin Code - 483501

Sr. No.	Post	Subject	No. of Vacancies	Date and time of Interview	Consolidated monthly remuneration
1	PGT	Commerce	01	09/06/2022 at 09:00 AM	Rs. 27,500/-
2	PGT	Economics	01	09/06/2022 at 09:00 AM	
3	PGT	Hindi	01	09/06/2022 at 09:00 AM	
4	PGT	Physics	01	10/06/2022 at 09:00 AM	
5	PGT	Chemistry	01	10/06/2022 at 09:00 AM	
6	PGT	Biology	01	10/06/2022 at 09:00 AM	
7	PGT	English	01	10/06/2022 at 09:00 AM	
8	TGT	Social Science	01	09/06/2022 at 09:00 AM	Rs. 26,250/-
9	TGT	Hindi	01	09/06/2022 at 09:00 AM	
10	TGT	Sanskrit	01	09/06/2022 at 09:00 AM	
11	TGT	Mathematics	01	10/06/2022 at 09:00 AM	
12	TGT	English	01	10/06/2022 at 09:00 AM	

#### **Essential Educational Qualification:-**

For PGT : - (1) Master Degree (PG) from a recognized university in the concerned subject with at least 50% marks. (2) B. Ed. or equivalent degree from a recognized university. (3) Proficiency in teaching in Hindi and English medium

For PGT (Hindi) :- (1) Master Degree in Hindi or Sanskrit with at least 50% marks with Hindi as one of the subject at graduate level. (2) B. Ed. or equivalent degree from a recognized university.

For TGT : - (1) Bachelor Degree with at least 50% marks in concerned teaching subject . (2) B. Ed. or equivalent degree or 02 years Diploma in Education from a recognized university (3) Qualify in the Teacher Eligibility Test (TET/CTET) to be conducted by the Government in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. (4) Proficiency in teaching in Hindi and English medium

**Desirable:** - Knowledge of computer applications.

**Note for all Posts :** The candidates should have good command on English and Hindi language. Candidates having knowledge of computer applications and additional qualifications in activities such as Music, Yoga, Physical Educations, counseling etc. shall be given preference.

## **Other Terms and Conditions:**

1. The Contract teachers should perform all the jobs related to academics including evaluation work for which no extra payment will be made.
2. Contract teachers will have no claim or right for appointment on regular basis and will not form part of the cadre of regular Railway teachers, also they are not entitled for any other facilities of regular employees.
3. Selected candidates has to undergo a medical fitness examination by Railway Medical authority before entering into the contract for their medical fitness. Also they should produce a police verification certificate and character certificate issued by a Gazetted Officer at the timing of joining duty.
4. If the candidates are already in employment, they should produce no objection certificate from their current employer.
5. Original certificates in support of educational/Technical qualification and proof for age are to be produced by the candidates at the time of registration/ interview.
6. The contract teachers shall not have any right or claim for continuity in service or extension of contract period or regularization of service.
7. No TA/DA is admissible for attending the interview.
8. In the event of any wrong information/fake certificates/testimonials/discrepancy in the particulars being detected at any stage, the candidature/contract may be terminated summarily without any notice and necessary action as per extant law will be taken against them.
9. The selected candidates will have to execute an agreement with Railway administration for their contractual appointment.
10. The contract teachers are entitled for monthly consolidated remuneration and not entitled for any other perks/facilities. In case of absence from duty on working days pro rata recovery shall be made.
11. Contract teachers are not entitled for vacation pay and for vacation period the remuneration payable is on pro rata basis only.
12. Candidates should have requisite academic qualification on the date of Interview. Those who are appearing at and/or awaiting results of final examination are not eligible. Academic and Technical Qualification must be from a recognized Institution / Board, otherwise candidature will be rejected. Engagement on Contract basis of the candidates will be subject to their being found suitable and in order of merit by the Selection Committee
13. The contract teachers appointed for a period less than a month will be paid on pro rata basis only. The decision of this office in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, selection, and allotment of posts to selected candidates will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection.
14. Separate application should be submitted for each category, if applying for more than one post. Candidates called for interview must bring the following original documents along with two copies of the documents at the time of interview.
  1. Birth Certificate.
  2. NOC from the current Employer, if employed.
  3. Teaching Experience Certificate
  4. Mark Sheet, Degree Certificate/passing Certificate of Academic/Educational Qualification of a recognized Institution/Board.
  5. Aadhar Card and PAN Card.
  6. Duly filled application form in prescribed format along with self attested copies of all certificate/documents with passport size photograph.